

Til de organisationer mv.,  
der er angivet på den  
vedlagte liste

D. 20 december 2024

## Høring af genbesøget af vandområdeplanerne for tredje planperiode

---

Ministeriet for Grøn Trepert sender hermed udkast til genbesøget af vandområdeplanerne for tredje planperiode ("genbesøget") med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport og data i seks måneders høring fra den 20. december 2024 – 20. juni 2025. Vandområdeplanerne for tredje planperiode beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande og grundvand. Der er som en del af planlægningen fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene opfyldes.

Med *Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug* af 4. oktober 2021 blev der besluttet at gennemføre et genbesøg af vandområdeplanerne for tredje planperiode i 2023/2024, hvor det – på baggrund af ny viden fra en række udviklingsinitiativer – skulle besluttes, hvordan det resterende kvælstofindsatsbehov håndteres ift. indsatsen til kystvande. Som del af genbesøget er det endvidere besluttet, at der for resterende indsatsområder (vandløb, søer, grundvand og miljøfarlige forurenede stoffer) ligeledes tages stilling til det resterende indsatsbehov.

### Høringsmateriale

Høringsmaterialet består af de genbesøgte vandområdeplaner, fem bekendtgørelser, en vejledning, en miljørapport og data i MiljøGIS og på Vandplandata.dk. Det er udelukkende ændringerne i vandområdeplanerne, bekendtgørelser, miljørapport og MiljøGIS, der er omfattet af høringen. Ændringerne fremgår af følgende udsendte materiale:

- Genbesøgte vandområdeplaner 2021-2027 inkl. bilag (plandokument).
- Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter.
- Bekendtgørelse om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster.
- Tekniske bekendtgørelser:
  - Bekendtgørelse nr. 792 af 13/06/2023 om overvågning af overfladevandets, grundvandets og beskyttede områders tilstand og om naturovervågning af internationale naturbeskyttelsesområder.
  - Bekendtgørelse nr. 793 af 13/06/2023 om vandområdedistrikter og hovedvandomlande.
  - Bekendtgørelse nr. 796 af 13/06/2023 om fastlæggelse af miljømål for vandløb, søer, overgangsvande, kystvande og grundvand.
- Vejledning til indsatsprogrammer for vandområdedistrikter.
- Miljørapport for de genbesøgte vandområdeplaner.
- Opdateret høringsværktøj med data for de genbesøgte vandområdeplaner.

Desuden er der udsendt et orienterende materiale om genbesøget, som ikke er omfattet af høringen:

Der er i høringsmaterialet helt overvejende foretaget ændringer, som følger af genbesøget. Dog er der i plandokumentet ændret i navne mv., som følger af ressortomlægning med oprettelse af Ministeriet for Grøn Trepert, ligesom der er foretaget enkelte øvrige faktuelle tilpasninger. Der ikke foretaget opdatering af myndighedsangivelser i bekendtgørelserne og vejledning. Dette vil ske inden udstedelse af bekendtgørelserne. For at sikre overskuelighed i læsningen er ændringerne i plandokumentet markeret i venstre side af dokumentet. I bekendtgørelserne fremgår ændringer med ændringsmarkeringer, med undtagelse af tabeller, hvor indholdet i det hele er affattet på ny. I MiljøGIS er nye indsatser markeret med VP3II foran indsatstypen.

#### *Miljømæssige konsekvenser*

De miljømæssige konsekvenser af vandområdeplanerne er vurderet i miljørapport for vandområdeplanerne 2021-2027. Miljørapporten udgør en vurdering af den sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet af planernes gennemførelse og rimelige alternativer under hensyn til planernes mål og geografiske anvendelsesområde. Miljørapporten sendes i 6 måneders offentlig høring sammen med vandområdeplanerne og tilhørende bekendtgørelser.

#### *Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser*

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget udkast til indsatsbekendtgørelsen. OBR vurderer, at indsatsbekendtgørelsen medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. De administrative konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere. Ministeriet for Grøn Trepert har vurderet, at udkast til indsatsbekendtgørelsen ikke medfører væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser.

I relation til de tre tekniske bekendtgørelser har OBR vurderet, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet.

#### *Agil erhvervsrettet regulering*

Ministeriet for Grøn Trepert vurderer, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastene.

#### *Forholdet til EU-retten*

Vandrammedirektivet (2000/60/EF) har et mål om, at alle overfladevandområder og grundvandsforekomster i EU som udgangspunkt opnår 'god tilstand'. Efter direktivet skal der udarbejdes vandområdeplaner, der skal sikre, at konkrete miljømål nås for afgrænsede vandløb, søer, den kystnære del af havet og for grundvandet. Vandområdeplanerne skal revideres hvert sjette år. Vandrammedirektivet suppleres udfyldende af direktiv om miljøkvalitetskrav og grundvandsdirektivet.

Vandrammedirektivet er allerede gennemført ved lov om vandplanlægning, jf. lov nr. 126 af 26. januar 2017 og seks underliggende bekendtgørelser, herunder bekendtgørelse om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter og bekendtgørelse miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster.

Ændringerne til bekendtgørelserne sker på baggrund af beslutning om at genbesøge vandområdeplan 2021 – 2027 i 2023/2024.

#### *Afgivelse af høringsvar*

Udkast til de genbesøgte vandområdeplaner 2021-2027 er i offentlig høring fra den 20. december 2024 – 20. juni 2025 via Høringsportalen, [www.hoeringsportalen.dk](http://www.hoeringsportalen.dk). Derudover er link til Høringsportalen og høringsværktøjet sendt til de organisationer, myndigheder m.v., der er anført på vedlagte høringsliste.

Høringsvar bedes fremsendt via høringsværktøjet på <https://hoering-vp3gen2024.hoering.mfv.dk/Menu.aspx?valgtedokument=1843>.

Ministeriet for Grøn Trepert gør opmærksom på, at der ved afgivelse af høringsvar samtykkes til offentliggørelse af høringsvaret, herunder afsenders navn og mailadresse.

Med venlig hilsen

Rasmus Moes

Kontorchef i Styrelsen for Aralommelægning og Vandmiljø